
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 9 - SERVIZI PER LE FRAGILITA', DIPENDENZE PATOLIGICHE E  

SALUTE MENTALE - PREVENZIONE E PROMOZIONE DELLA SALUTE

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/06/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 321

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8104 del 05/07/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTI ESECUTIVI DELLE AA.SS.PP. SUL GIOCO 
D'AZZARDO PATOLOGICO EROGAZIONE FONDI ANNUALITA' 2017 . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO che
- la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello  Stato (legge di  stabilità  2016)”,  all'articolo 1,  comma 946,  al  fine di  garantire le  prestazioni  di 
prevenzione, cura e riabilitazione rivolte alle persone affette da gioco d'azzardo patologico (GAP) come 
definito  dall'Organizzazione  mondiale  della  sanità,  ha disposto  l'istituzione,  presso  il  Ministero  della 
Salute, di un Fondo per il gioco d'azzardo patologico (GAP), da ripartire tra le Regioni e le Province 
Autonome di Trento e di Bolzano, sulla base di criteri determinati con decreto del Ministro della Salute, 
sentita la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento 
e di Bolzano;
- il  D.M. del 6 ottobre 2016, del Ministero della Salute, di  riparto del Fondo per il  Gioco di  azzardo 
patologico di 50 milioni di Euro, ha assegnato per il 2017 alla Regione Calabria la somma complessiva di 
€ 1.605.399,00;
CONSIDERATO che 
- con Decreto dirigenziale n. 1609, del 14.2.2017, è stato approvato il “Piano regionale di attività per il 
contrasto del Gioco d’Azzardo Patologico, annualità 2017”;
- con Sentenza del TAR Lazio del 17.10.2017, comunicata dal Ministero della Salute con nota n. 38306 
del 20.12.2017, sono stati annullati gli atti di approvazione dei Piani regionali per il contrasto al gioco 
d’azzardo;
- il Ministero della Salute, a seguito della suddetta Sentenza del TAR Lazio, a fini cautelativi, ha reso la 
spesa relativa al riparto dei Fondi del 06.10.2016, indisponibile fino alla approvazione dei nuovi piani;
- con Decreto Dirigenziale n. 14416, del 15.12.2017, si è provveduto al rinnovo del Gruppo tecnico di 
consultazione per le attività correlate alle dipendenze patologiche;
VISTI
-  la Delibera di Giunta Regionale del 19.11.2018, n. 512, “Piano regionale Gioco d’Azzardo Patologico. 
Presa d’atto e approvazione”;
- la L.R.  26 aprile 2018, n. 9, “Interventi regionali per la prevenzione e il contrasto del fenomeno della 
‘ndrangheta e per la promozione della legalità,  dell’economia responsabile e della trasparenza”,  alla 
Sezione III “Interventi regionali per la prevenzione dell’usura connessa al gioco d’azzardo patologico”, 
art. 16 “Interventi per la prevenzione dell’usura connessa al gioco d'azzardo patologico”  prevede, tra 
l’altro,  interventi  di  prevenzione  del  rischio  della  dipendenza  dal  gioco,  mediante  iniziative  di 
sensibilizzazione,  educazione  e  informazione,  nonché  interventi  volti  alla  cura  e  riabilitazione  delle 
persone affette da tale patologia;
-  la  nota  prot.  n.  0013289  –P-  04/05/2018,  con  la  quale  la  Direzione  Generale  della  Prevenzione 
sanitaria del Ministero della Salute , comunica che le risorse del fondo per il gioco d’azzardo patologico, 
erogate alle Regioni con decreto dirigenziale del 28.06.2017 diventano disponibili alla spesa;
-  il  Decreto  dirigenziale  n.  11351,  del  15.10.2018  ed  avente  ad  oggetto:  “Piano  Regionale  Gioco 
d’Azzardo  Patologico  Annualità  2017.  Assegnazione  Risorse  Finanziarie  alle  Aziende  Sanitarie 
Provinciali del SSR”;   
ATTESTATO  che gli  oneri  del  presente  provvedimento  gravano  sull’impegno  n.  9097/2017  di  € 
1.605.399,00, finalizzato alla copertura finanziaria delle attività previste nel predetto Piano, assunto con 
decreto N. 15737  del 29.12.2017 e che è stata, pertanto, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 
47/2011, riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo di spesa U9130701401 
“Spese per garantire le prestazioni  di  prevenzione,  cura,  riabilitazione rivolte alle persone affette da 
disturbo da gioco d’azzardo (art. 1, comma 946, L. 28.12.2015, n. 208)”,  nonché la corretta imputazione 
della spesa;    
EVIDENZIATO che il Piano regionale sul Gioco d’Azzardo patologico prevede la realizzazione di azioni 
di carattere regionale, per un importo complessivo di  €  30.000,00, e azioni di carattere territoriale di 
competenza delle ASP, per un importo complessivo di € 1.575.399,00;
PRESO ATTO Gruppo tecnico di Consultazione per le attività correlate alle dipendenze patologiche, 
giusta documentazione in atti;
RITENUTO,  pertanto,  necessario  procedere  all’erogazione,  alle  Aziende  Sanitarie  Provinciali  della 
regione,  dei  fondi  per  gli  interventi  previsti  nei  Piani  esecutivi  aziendali  per  il  contrasto  del  Gioco 
d’azzardo  patologico,  tenuto  conto  del  riparto  operato  con  il  Decreto  dirigenziale  n.  11351  del 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



15.10.2018 sulla base della popolazione residente per provincia (ISTAT 2017) e riportato  nella tabella 
sottostante:

ASP Risorse da trasferire per i Piani esecutivi aziendali  GAP 

Catanzaro € 283.572,00

Cosenza € 567.143,00

Crotone € 141.786,00

Reggio Calabria € 456.866,00

Vibo Valentia € 126.032,00

TOTALI € 1.575.399,00

VISTA  la  distinta  di  liquidazione  n.  5482  del  10.05.2019,  generata  telematicamente  ed  allegata  al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

VISTI
- la Legge Regionale 4 febbraio 2002, n. 8, “Ordinamento del bilancio e della contabilità della  
Regione Calabria” e, in particolare, l’art. 45  
-  il  D.l.vo  118/2011  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili”  e,  in 
particolare, l’art. 57;
- il  Decreto  Legislativo  118/2011  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  
contabili”, in particolare l’articolo 57;
- la l.r. 4.2.2002, n° 8, “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria” e, in 
particolare, l’articolo 45
- la l.r del 21.12.2018, n. 48 ad oggetto: “Legge di stabilità regionale 2019”;
- la l.r. del 21.12.2018 n. 49 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  
anni 2019-2021”;
- la l.r. 12.8.2002, n. 34, “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali” e successive 
modifiche ed integrazioni e ravvisata la propria competenza;
- la  l.r.  13.5.96,  n.  7,  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura  organizzativa  della  Giunta  
regionale e sulla dirigenza regionale” e successive modifiche e integrazioni;
- il  D.P.G.R.  del  24.6.99,  n.  354,  “Separazione  dell’Attività  Amministrativa  di  Indirizzo  e  di  
Controllo da quella della Gestione”;
-  la  Deliberazione di  Giunta Regionale n.  63 del  15.02.2019,  “Struttura organizzativa della  
Giunta Regionale –Approvazione –Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R  
con n. 541/15”;
- il Decreto del Dirigente Generale n. 3122 del 13.03.2019, “Dipartimento Tutela della salute e  
Politiche sanitarie-Adempimenti di cui alla D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 di approvazione della  
struttura organizzativa della giunta regionale”;
- la D.G.R. del 18.12.2018, n.642, con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie” al dott. Antonio Belcastro;
-  il Decreto del Dirigente Generale n. 7412 del 24.06.2019, di conferimento degli incarichi di 
reggenza del Dipartimento Tutela della Salute, con il quale la dott.ssa Francesca Fratto è stata 
nominata Dirigente ad interim del Settore n. 7 “Servizi territoriali e personale convenzionato”;
ATTESTATA  l’avvenuta pubblicazione dei dati  e delle informazioni indicati  dall’art.  22, comma 2, del 
Decreto Legislativo n. 33 del 2013 e ss.mm. ed ii.;
VERIFICATO che il presente atto - ai sensi del Regolamento adottato con D.M. Economia e Finanze 18
gennaio 2008, n. 40, al fine di disciplinare le modalità di attuazione dell’art. 48 bis D.P.R. n. 602/1973,  
così come esplicitato nella Circolare della Ragioneria Generale dello Stato n. 22 del 29 luglio 2008– è 
esente dalla verifica presso Equitalia S.p.A.,  in quanto ha per oggetto il  trasferimento di  somme tra 
soggetti pubblici;
CHE, per la stessa motivazione, non è applicabile la legge regionale del 7.3.2011, n. 4;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA , sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto

 D E C R E T A
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui di seguito si intendono riportate, di:
-  APPROVARE  i  Progetti  esecutivi  presentati  dalle AA.SS.PP.  della  Calabria,  così  come integrati  e 
formalizzati con atti deliberativi aziendali, giusta documentazione in atti, comprendenti interventi specifici 
per la prevenzione, cura e riabilitazione della dipendenza dal Gioco d’Azzardo Patologico ;
- EROGARE la somma complessiva di € 1.575.399,00 (unmilionecinquecentosettantacinquemila=
trecentonovantanove/00) finalizzata ad interventi di contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico, annualità 
2017, alle Aziende Sanitarie Provinciali, per come indicato nella tabella sottostante:

ASP Risorse da trasferire per i Piani esecutivi aziendali GAP 

Catanzaro € 283.572,00

Cosenza € 567.143,00

Crotone € 141.786,00

Reggio Calabria € 456.866,00

Vibo Valentia € 126.032,00

TOTALI € 1.575.399,00

- DARE ATTO che la somma complessiva di € 30.000,00 sarà utilizzata da questo Dipartimento, per la 
realizzazione di azioni di carattere regionale sul Gioco d’Azzardo patologico, ai sensi di quanto previsto 
dal Piano regionale 2017;
-  AUTORIZZARE l’Ufficio  di  Ragioneria  Generale  alla  conseguente  emissione  degli  ordinativi  di 
pagamento in favore delle ASP del SSR, secondo le modalità indicate nella Scheda di liquidazione n.  
5482  del 10.05.2019;
- IMPUTARE la spesa di € 1.575.399,00 sul capitolo U9130701401 del Bilancio 2019 che presenta la 
necessaria disponibilità,  giusto impegno di  spesa n. 9097/2017, assunto con Decreto Dirigenziale n. 
15737 del 29/12/2017;
-  FARE  OBBLIGO alle  Aziende  Sanitarie  Provinciali  di  comunicare  il  formale  avvio  delle  attività 
progettuali e presentare report semestrali di rendicontazione delle risorse finanziarie all’uopo ricevute;
- NOTIFICARE il presente provvedimento alle Aziende Sanitarie Provinciali della regione;
- PROVVEDERE  alla pubblicazione del presente atto sul B.U.R.C.,  ai  sensi della legge regionale n. 
11/2011:  “Istituzione  del  Bollettino  Ufficiale  Telematico  della  Regione  Calabria  e  norme  per  la 
pubblicazione degli atti”, e sul portale istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.lgs n.33 del 
14/03/2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
AZZARITO CATERINA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FRATTO FRANCESCA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2019 130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Liquidazione n° 5482 del 10/05/2019 Risorse piano esecutivo GAP delle ASP del SSR. Annualità 2017 -
Liquidazione

Impegno: SPESE PER GARANTIRE LE PRESTAZIONI DI PREVENZIONE, CURA E
RIABILITAZIONE RIVOLTE ALLE PERSONE AFFETTE DA DISTURBO DA
GIOCO D'AZZARDO (ART. 1, COMMA 946, LEGGE 28.12.2015, N. 208).
ANNO 2016.

2017 - 9097 - 0

SPESE PER GARANTIRE LE PRESTAZIONI DI PREVENZIONE, CURA E
RIABILITAZIONE RIVOLTE ALLE PERSONE AFFETTE DA DISTURBO DA
GIOCO D'AZZARDO (ART. 1, COMMA 946, LEGGE 28.12.2015, N. 208)

Capitolo: U9130701401

Beneficiario: 16 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI COSENZA

02853720783
Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

9306 NDP 2019 9306 11

Data Scadenza: 30/06/2019

n. Scad.NumAnno Riga

567.143,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

Ritenute Importo Netto

0,00 567.143,00

567.143,00Totale Beneficiario: 0,00 567.143,00

Beneficiario: 17 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI CROTONE

01997410798
Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

9314 NDP 2019 9314 11

Data Scadenza: 30/06/2019

n. Scad.NumAnno Riga

141.786,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

Ritenute Importo Netto

0,00 141.786,00

141.786,00Totale Beneficiario: 0,00 141.786,00

Beneficiario: 18 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI CATANZARO
02865540799
02865540799

Codice Fiscale:
Partita IVA:

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 2 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2019 130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

9309 NDP 2019 9309 11

Data Scadenza: 30/06/2019

n. Scad.NumAnno Riga

283.572,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

Ritenute Importo Netto

0,00 283.572,00

283.572,00Totale Beneficiario: 0,00 283.572,00

Beneficiario: 19 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE VIBO VALENTIA

02866420793
Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

9315 NDP 2019 9315 11

Data Scadenza: 30/06/2019

n. Scad.NumAnno Riga

126.032,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

Ritenute Importo Netto

0,00 126.032,00

126.032,00Totale Beneficiario: 0,00 126.032,00

Beneficiario: 20 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE REGGIO CALABRIA

02638720801
Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

9312 NDP 2019 9312 11

Data Scadenza: 30/06/2019

n. Scad.NumAnno Riga

456.866,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

Ritenute Importo Netto

0,00 456.866,00

456.866,00Totale Beneficiario: 0,00 456.866,00
Totale Impegno: 1.575.399,00 0,00 1.575.399,00
Totale Liquidazione: 1.575.399,00 0,00 1.575.399,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


